国家卫生健康委办公厅关于深入开展

职业病危害专项治理工作的通知
国卫办职健函〔2021〕621 号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团卫生健康委：

为巩固和深化尘肺病防治攻坚行动成果，大力推进“十四五”时期职业

病防治工作，保障劳动者职业健康权益，国家卫生健康委决定自 2022 年 1

月起至 2025 年 12 月在全国范围深入开展职业病危害专项治理工作。现就有

关事项通知如下。

一、目标要求

（一）总体要求。

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实党中央、

国务院关于职业病防治工作的决策部署和《职业病防治法》的相关要求，坚

持以人民健康为中心，深入实施健康中国战略，以治理粉尘、化学毒物、噪

声超标为主要任务，加强职业健康监督管理，改善工作场所劳动条件，从源

头控制和减少职业病危害，保障广大劳动者职业健康。

（二）治理范围。

本次专项治理的范围为存在粉尘、化学毒物、噪声危害因素浓（强）度

超标且从业人员 10 人及以上的工业企业（以下简称“治理企业”）。10 人

以下工业企业的专项治理工作由各省份根据本地区实际情况自行安排部署。

（三）工作目标。

到 2025 年底，治理企业工作场所作业环境得到显著改善，粉尘、化学

毒物、噪声岗位合格率达到 85％以上，职业病危害项目申报率、工作场所

职业病危害因素监测合格率大幅提高，达到《国家职业病防治规划

（2021-2025 年）》的要求。

二、步骤安排

（一）安排部署阶段（2022 年 1 月-8 月）。

1. 确定治理企业。

国家卫生健康委在职业病危害项目申报系统中设立专项治理模块，以职

业健康基础数据库为基础，结合全国工业企业职业病危害现状调查、职业病

危害项目申报、职业病及危害因素监测等数据，建立治理企业基础台账。各

级卫生健康行政部门对治理企业基础台账进行补充完善，核实确定辖区内治

理企业，其中，近三年未开展职业病危害因素定期检测的企业直接纳入治理

范围。

2. 制定治理方案。

考虑到区域产业结构、经济发展的差异，本次专项治理由省级卫生健康

行政部门结合本地区实际和治理企业情况，总结和借鉴“十三五”时期专项

治理工作经验和做法，制定本地区专项治理工作方案，确定年度治理任务及

目标，明确具体的治理方法、措施和要求。

（二）治理整改阶段（2022 年 9 月-2025 年 6 月）。

1. 开展治理整改。

治理企业应针对职业病危害超标岗位制定切实可行的整改方案。整改方

案应当包括超标岗位名称、超标原因、整改措施、整改时限和资金投入等。

治理企业应根据整改方案开展治理工作，优先采用工程技术措施，从源头减

少和降低职业病危害，使作业岗位危害因素浓（强）度达到限值要求。对于

采取工程技术措施不能使作业岗位危害因素浓（强）度达到限值要求的，治

理企业必须采取个体防护、减少作业时间等管理措施，降低劳动者接触水平，

并切实做好职业病危害因素监测、职业健康检查等工作。针对管理措施是否

满足防护要求，治理企业应组织开展评价工作，形成评价报告。完成专项治

理的治理企业应委托有资质的技术服务机构对工作场所职业病危害因素进

行检测，由技术服务机构出具相应检测报告。治理企业应在职业病危害项目

申报系统专项治理模块中提交评价报告、检测报告等相关材料。

2. 开展督促指导。

各级卫生健康行政部门要加强对治理企业的督促指导，积极探索职业健

康托管式服务、“一企一策”精准指导等帮扶模式，实施中小微企业专项治

理帮扶。对治理积极、成效显著的治理企业，鼓励其持续改进提高；对治理

不到位的治理企业，督促其加大治理力度；对于治理后职业病危害因素仍超

标且整改无望的治理企业，要依法停止相关作业或提请当地政府予以关闭。

各级卫生健康行政部门要定期调度本地区专项治理工作进展情况，及时督促

指导治理企业开展专项治理工作。我委每年对专项治理工作开展调研指导。

3. 做好年度总结。

省级卫生健康行政部门要认真做好年度总结工作，于每年 11 月 30 日前

将本年度工作总结以及下年度专项治理方案报送我委。年度总结报告应重点

突出、数据详实，主要包括年度工作进展情况、取得的成效、存在的问题以

及下年度工作打算等。我委每年对全国专项治理工作进行总结和通报。（三）

全面总结阶段（2025 年 7 月-12 月）。各级卫生健康行政部门要做好全面总

结工作，客观评价和总结专项治理工作成效。省级卫生健康行政部门请于

2025 年 11 月 30 日前将专项治理工作总结报告报送我委。总结报告应包括

治理工作开展情况、典型经验做法、取得成效等。我委将组织对专项治理工

作进行总体评估和全面总结。

三、工作要求

（一）高度重视，加强领导。

各级卫生健康行政部门要高度重视专项治理工作，切实加强组织领导，

精心组织，周密部署，因地制宜，科学制定治理方案，细化治理工作任务，

认真组织实施，确保专项治理工作取得实实在在的成效。

（二）源头治理，综合施策。

各级卫生健康行政部门要督促治理企业以超标作业岗位为重点，以落实

工程防护措施为关键，加大对现有设备设施升级改造力度，积极使用新技术、

新工艺、新材料，提高设备机械化、自动化水平，淘汰落后工艺、设备和材

料。对于无法采取工程技术措施，或工程技术措施无法使危害因素浓（强）

度达到标准要求的治理企业，要督促其加强个体防护等措施，保护劳动者健

康权益。

（三）分类指导，统筹推进。

各级卫生健康行政部门要根据治理企业职业病危害程度及防治水平进

行分类指导。对于超标严重、防治水平低的治理企业进行重点指导；对于专

项治理效果好、防治水平高的治理企业，鼓励其创建“健康企业”。要统筹

安排专项治理检查工作与工作场所职业病危害因素监测工作，避免重复交叉，

提高监管效率。要加强信息化工作，做好治理企业台账动态管理与更新。

（四）广泛宣教，营造氛围。

各级卫生健康行政部门要充分利用各种媒体平台，采取多种方式，加强

对专项治理工作的宣传报道，营造良好的治理工作氛围。要及时发现和宣传

基层典型经验和先进做法，充分发挥示范引领作用，以点带面，促进专项治

理工作深入开展。

国家卫生健康委办公厅

2021 年 12 月 27 日

《国家卫生健康委办公厅关于深入开展职业病危害专项治理工作

的通知》解读

为巩固和深化尘肺病防治攻坚行动成果，大力推进“十四五”时期职业

病防治工作，保障劳动者职业健康权益，国家卫生健康委办公厅印发了关于

深入开展职业病危害专项治理工作的通知（以下简称《通知》），决定自

2022 年 1 月起至 2025 年 12 月在全国范围深入开展职业病危害专项治理工

作。

一、深入开展职业病危害专项治理的背景及意义

深入开展职业病危害专项治理是贯彻落实习近平总书记关于职业病防

治工作重要批示精神的具体举措，是实施“健康中国”战略和国家职业病防

治规划的迫切需要，是巩固和深化尘肺病防治攻坚行动成果的重要措施，是

从源头控制和减少职业病危害，保护广大劳动者职业健康的有效途径。“十

三五”时期，各地区按照国家统一安排，先后组织开展了陶瓷生产、耐火材

料制造、汽车制造、蓄电池生产、水泥生产、矿山、冶金、化工、建材等行

业领域尘毒危害专项治理工作，并通过尘肺病防治攻坚行动，动员各方力量，

深化尘毒危害专项治理，引导推动企业改进生产工艺、完善防护设施，专项

治理工作取得显著成效。但调查统计和监测数据显示，10 人以上工业企业

工作场所粉尘、化学毒物、噪声等危害因素超标问题依然严重，职业病危害

检测、职业健康检查、个体防护等措施落实不到位的问题依然突出。在“十

四五”期间进一步扩大治理范围，加大治理力度，集中力量解决工作场所粉

尘、化学毒物、噪声等危害超标问题十分必要。

二、治理范围及目标要求

本次专项治理的范围为存在粉尘、化学毒物、噪声危害因素浓（强）度

超标且从业人员 10 人及以上的工业企业（以下简称“治理企业”）。10 人

以下工业企业以及其他行业的专项治理工作由各省份根据本地区实际情况

自行安排部署。

本次专项治理的工作目标为：到 2025 年底，被治理企业工作场所作业

环境得到显著改善，粉尘、化学毒物、噪声检测合格率达到 85％以上，职

业病危害项目申报率、工作场所职业病危害因素监测合格率大幅提高，达到

《国家职业病防治规划（2021-2025 年）》的要求。

三、治理时间及步骤

本次职业病危害治理工作主要分为安排部署、治理整改、全面总结三个

阶段。

（一）安排部署阶段（2022 年 1 月-8 月）。

国家卫生健康委确定治理企业名单，建立基础台账。地方各级卫生健康

行政部门对治理企业名单和台账进行补充完善。省级卫生健康行政部门结合

本地区实际和治理企业情况，制定本地区专项治理工作方案。

（二）治理整改阶段（2022 年 9 月-2025 年 6 月）。

被治理企业针对职业病危害超标岗位制定切实可行的整改方案，优先采

用工程技术措施，从源头减少和降低职业病危害，完成专项治理的治理企业

应委托有资质的技术服务机构对工作场所职业病危害因素进行检测，由技术

服务机构出具相应检测报告。地方各级卫生健康行政部门对治理企业开展督

促指导，定期调度本地区专项治理工作进展情况，并认真做好年度总结。国

家卫生健康委将每年对全国专项治理工作进行总结和通报。

（三）全面总结阶段（2025 年 7 月-12 月）。

各级卫生健康行政部门对专项治理工作进行全面总结，客观评价和总结

专项治理工作成效。国家卫生健康委将组织对专项治理工作进行总体评估和

全面总结。

四、工作要求

为确保专项治理工作取得成效，《通知》从四个方面对各级卫生健康行

政部门提出了具体要求。

一是高度重视专项治理工作，切实加强组织领导，认真组织实施，确保

专项治理工作取得实实在在的成效。

二是督促被治理企业以超标作业岗位为重点，落实工程防护措施，加大

对现有设备设施的升级改造力度，积极使用新技术、新工艺、新材料，提高

设备机械化、自动化水平，淘汰落后工艺、设备和材料。

三是根据被治理企业职业病危害程度及防治水平进行分类指导，统筹安

排专项治理检查工作与工作场所职业病危害因素监测工作，提高监管效率。

四是大力宣传基层典型经验和先进做法，充分发挥示范引领作用，以点

带面，促进专项治理工作深入开展。